

**Facultatea: Sociologie și Asistență Socială (Universitatea din București)**  
**Departamentul: Asistență Socială**  
**Domeniul: Asistență Socială**

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor CNATDCU**

**Nume și prenume: Valentina Rujoiu**  
**Grad didactic actual: Conf.univ.dr.**  
**Punctaj CNATDCU total=158,685 puncte**

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Mod de calcul al punctajului	Elementul pe baza căruia se acordă punctajul
II	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact $f \geq 0,1$	$(2 + 4 \times f) \times \frac{2}{n}$  $(2+4 \times 0,707) \times \frac{2}{2} = 4,828p.$	Rujoiu, Octavian and <b>Rujoiu, Valentina</b> . (2015). Veterinarians' Views on Pet Loss. Evidence from Romania. <i>Journal of Loss and Trauma: International Perspectives on Stress and Coping</i> , 20, 2, 139-148. ISSN: 1532-5024 (Print), 1532-5032 (Online) Published online: 07 Dec. 2013 ID: 834759 DOI: 10.1080/15325024.2013.834759 9 Factor de impact la data publicării 0,729 (Taylor and Francis Publishers) Factor de impact: 0,707  <a href="http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/15325024.2013.834759">http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/15325024.2013.834759</a>
		$(2+4 \times 0,707) \times \frac{2}{2} = 4,828p.$	Rujoiu, Octavian and <b>Rujoiu, Valentina</b> . (2014). Pet Loss and Human Emotion: Romanian Students Reflections on Pet Loss. <i>Journal of Loss and Trauma: International Perspectives on Stress and Coping</i> , 19, 5, 474-483. ISSN: 1532-5024 (Print), 1532-5032 (Online) Published online: 23 May 2013 ID: 806150 DOI: 10.1080/15325024.2013.806150 834759 Factor de impact la data publicării 0,729 (Taylor and Francis Publishers)

			Factor de impact: 0,707 <a href="http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/15325024.2013.806150">http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/15325024.2013.806150</a>
<b>TOTAL II=9,656p.</b>			
12	Articole în reviste cotate ISI cu factor de impact $f \geq 0,1$ sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	<b>4 x n/n</b>  <b>4/2=2p.</b>	Rujoiu, Octavian și <b>Rujoiu, Valentina</b> . (2015). Violența împotriva animalelor de companie și violența în familie. <i>Revista de Psihologie</i> , 61, 1, 49-58. ISSN: 0034-8759.  <a href="https://library.macewan.ca/library-search?searchfield=au&amp;query=(Rujoiu%2C+Octavian)">https://library.macewan.ca/library-search?searchfield=au&amp;query=(Rujoiu%2C+Octavian)</a>
		<b>(4x1,5)/2=3p.</b>	<b>Rujoiu, Valentina</b> și Rujoiu, Octavian. (2014). The Medical Approach on Intimate Partner Sexual Abuse: Romanian Physicians' Perspective. A Qualitative Analysis. <i>Revista de Asistență Socială</i> , 12, 4, 101-119. ISSN: 1583-0608.  <a href="http://www.swreview.ro/index.pl/the%20medical%20approach%20on%20intimate%20partner%20sexual%20abuse%20romanian%20physicians%20perspective.%20a%20qualitative%20analysis">http://www.swreview.ro/index.pl/the medical approach on intimate partner sexual abuse romanian physicians perspective. a qualitative analysis</a>
		<b>4x1,5/2=3p.</b>	Rujoiu, Octavian și <b>Rujoiu, Valentina</b> . (2013). Human-Animal Bond: Loss and Grief. A Review of the Literature. <i>Revista de Asistență Socială</i> , 12, 3, 163-171. ISSN: 1583-0608.  <a href="http://www.swreview.ro/index.pl/human-animal%20bond%20loss%20and%20grief.%20a%20review%20of%20the%20literature">http://www.swreview.ro/index.pl/human-animal bond loss and grief. a review of the literature</a>
		<b>6p.</b>	<b>Rujoiu, Valentina</b> . (2014). Editorial: Social Work, Vector for Change and Social Development. <i>Revista de Asistență Socială</i> , 13, 4, 3-6. ISSN: 1583-0608.  <a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/editorial-aprilie-en-ro">http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/editorial-aprilie-en-ro</a>
			<b>Rujoiu, Valentina</b> . (2008). Incursiune în "arta compromisului" de cuplu: violul marital. De la "drepturi masculine" la "obligații feminine". <i>Sociologie Românească</i> , 1,

4p.	105-118. ISSN: 1220-5389. <a href="http://www.arsociologie.ro/ro/sociologieromaneasca/arhiva/161-rezumat-rujoiu-1-2008">http://www.arsociologie.ro/ro/sociologieromaneasca/arhiva/161-rezumat-rujoiu-1-2008</a>
4x(1,5/1)= 6p.	<b>Rujoiu, Valentina.</b> (2012). Editorial: The culture of violence or cultured violence? <i>Revista de Asistență Socială</i> , 11, 4, 3-4. ISSN: 1583-0608. <a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/the_culture_of_violence_or_cultivated_violence">http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/the_culture_of_violence_or_cultivated_violence</a>
4x(1,5/1)= 6p.	<b>Rujoiu, Valentina.</b> (2011). Editorial: Social Work: Science, Action, Change. <i>Revista de Asistență Socială</i> , 10, 2, 3-6. ISSN: 1583-0608. <a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/editorial-aprilie-en-ro">http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/editorial-aprilie-en-ro</a>
4p.	<b>Rujoiu, Valentina.</b> (2009). Legislația privind violul marital. O abordare comparativă. <i>Sociologie Românească</i> , 7, 1, 125-139. ISSN: 1220-5389. <a href="http://www.arsociologie.ro/ro/sociologieromaneasca/arhiva/72-rezumat-rujoiu-1-2009">http://www.arsociologie.ro/ro/sociologieromaneasca/arhiva/72-rezumat-rujoiu-1-2009</a>
4x(1,5/2)= 3p.	Rujoiu, Octavian și <b>Rujoiu, Valentina.</b> (2010). Psychosociological Considerations on Social Dimension of Emotions. <i>Cogito</i> , 2, 4, 85-96. ISSN: 2068-6706. <a href="http://cogito.ucdc.ro/sitev/arhiva2.html">http://cogito.ucdc.ro/sitev/arhiva2.html</a>
4p.	<b>Rujoiu, Valentina.</b> (2009). Dependentă sau autonomă? Femeia și violența domestică. O abordare interculturală. <i>Revista de Psihologie</i> , 55, 3-4, 265-278. ISSN: 0034-8759. <a href="http://www.ipsihologie.ro/index.php/revistadepsiologie/numere-publicate/96-revista-de-psiologie-2009-t-55-nr-3-4">http://www.ipsihologie.ro/index.php/revistadepsiologie/numere-publicate/96-revista-de-psiologie-2009-t-55-nr-3-4</a>
4x1/2=2p.	Rujoiu, Octavian și <b>Rujoiu, Valentina.</b> (2007). Rușinea și onoarea în contextul violenței domestice. <i>Sociologie Românească</i> , 5, 2, 178-192. ISSN: 1220-5389.

			<a href="http://www.arsociologie.ro/compnent/content/article/21/216-rezumat-rujoiu-rujoiu-2-2007">http://www.arsociologie.ro/compnent/content/article/21/216-rezumat-rujoiu-rujoiu-2-2007</a>
		<b>4x1/2=2p.</b>	Rujoiu, Octavian și <b>Rujoiu, Valentina.</b> (2005). <i>Violența domestică. O perspectivă interculturală. Revista de Asistență Socială</i> , 1-2, 163-172. ISSN: 1583-0608.  <a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/domestic_violence._intercultural_approach?caut=octavianrujoiu">http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/domestic_violence._intercultural_approach?caut=octavianrujoiu</a>
		<b>4x1/1=4p.</b>	<b>Dragomir (Rujoiu), Valentina.</b> (2002). Fenomenul marginalizării și situația persoanelor cu handicap. <i>Revista de Asistență Socială</i> , 6, 104-109. ISSN: 1583-0608.  <a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numar_6_2002">http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numar_6_2002</a>
		<b>4x1/1=4p.</b>	<b>Dragomir (Rujoiu), Valentina.</b> (2003). Interviu în practica asistenței sociale. <i>Revista de Asistență Socială</i> , 2, 94-98. ISSN: 1583-0608.  <a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numar_2_2003">http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numar_2_2003</a>
		<b>4x1/1=4p.</b>	<b>Dragomir (Rujoiu), Valentina.</b> (2003). Modelul intervenției în practica asistenței sociale. <i>Revista de Asistență Socială</i> , 3-4, 121-126. ISSN: 1583-0608.  <a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numar_3_4_2003">http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numar_3_4_2003</a>
		<b>4x1/1=4p.</b>	<b>Dragomir (Rujoiu), Valentina.</b> (2004). Valorile în practica asistenței sociale. <i>Revista de Asistență Socială</i> , 1, 86-93. ISSN: 1583-0608.  <a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numarul_1_2004_ro">http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numarul_1_2004_ro</a>
<b>TOTAL I2=61p.</b>			
I3	Cărți publicate ca unic autor	<b>10 x m</b>  <b>10p.</b>	<b>Rujoiu, Valentina.</b> (2016). <i>Violența intimă. Abordare psihosocială.</i> București: Editura ASE. ISBN: 978-606-34-0052-0.  <a href="http://www.editura.ase.ro/In-curs-de-aparitie/">http://www.editura.ase.ro/In-curs-de-aparitie/</a>
<b>TOTAL I3=10p.</b>			

I4 Cărți publicate în calitate de coautor, având f coautori (n=<3)		<b>6 x m/n</b>	Rujoiu, Octavian și <b>Rujoiu, Valentina</b> . (2015). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i> (ediția a II-a). București: Editura ASE. ISBN: 978-606-505-831-6 (302 p.).  <a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Vest-i-Est--Cultura-violentei-si-emoțiile-sociale/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Vest-i-Est--Cultura-violentei-si-emoțiile-sociale/</a>
		<b>3p.</b>	
		<b>3p.</b>	Rujoiu, Octavian și <b>Rujoiu, Valentina</b> . (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i> . București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281 (300 p.).  <a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Vest-si-Est---Cultura-violentei-si-emoțiile-sociale/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Vest-si-Est---Cultura-violentei-si-emoțiile-sociale/</a>  Lucrarea se află în Library of Congress Online Catalog ( <a href="http://catalog.loc.gov/cgi-bin/Pwebrecon.cgi?DB=local&amp;Search_Arg=rujoiu+octavian&amp;Search_Code=GKEY%5E*&amp;CNT=100&amp;hist=1&amp;type=quick">http://catalog.loc.gov/cgi-bin/Pwebrecon.cgi?DB=local&amp;Search_Arg=rujoiu+octavian&amp;Search_Code=GKEY%5E*&amp;CNT=100&amp;hist=1&amp;type=quick</a> ) și WorldCat ( <a href="http://www.worldcat.org/">http://www.worldcat.org/</a> )
<b>TOTAL I4=6p.</b>			
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori	<b>5 x m/n</b>	<b>Rujoiu, Valentina</b> (coord.)(2013). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> . București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336 p.).  <a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</a>
		<b>5p.</b>	
		<b>2,5p.</b>	<b>Rujoiu, Valentina</b> și Rujoiu, Octavian. (coord.)(2012). <i>Violența în Familie. Între percepție socială și asumare individuală</i> . București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506 (267p.).  <a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-in-familie--Intre-preceptie-sociala-si-asumare-individuala/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-in-familie--Intre-preceptie-sociala-si-asumare-individuala/</a>
		<b>5x1,5/5=1,5p.</b>	Buzducea, Doru, <b>Rujoiu, Valentina</b> , Lazăr, Florin, Szabo, Anamaria and Ene, Theodora (coord.). (2011). <i>International Social Work. A Supplement of Social Work Review</i> . București: Editura Universității din București. ISBN: 9789737379924

			(512 p.). <a href="http://topub.unibuc.ro/international-social-work-a-supplement-of-social-work-review/">http://topub.unibuc.ro/international-social-work-a-supplement-of-social-work-review/</a>
<b>TOTAL IS-9p.</b>			
I6	Studii/capitole, având <i>n</i> autori, în volume colective (volume cu ISBN)	<b>2 x m/n</b>	Rujoiu, Octavian and <b>Rujoiu, Valentina.</b> (2014). Living with Stray Dogs and Pet Dogs in Romania. A Psychosocial Approach. In G. Rață & P. Runcan (coord.) (vol. 1). <i>Happiness Through Education</i> (pp. 17-26). București: Editura Didactică și Pedagogică. ISBN 978-973-30-3745-3. Volum apărut în cadrul International Christian Conference "POWER TO BE DIFFERENT", October 30-31.2014, First Edition, Timișoara, Romania.  <a href="http://www.pfa.uvt.ro/en/">http://www.pfa.uvt.ro/en/</a>
		<b>1,5p.</b>	
		<b>2p.</b>	<b>Rujoiu, Valentina.</b> (2014). Interacțiunea om-animal în contextul marilor religii ale lumii. În O. Rujoiu (coord.). <i>Psihosociologia vieții cotidiene. Despre interacțiunea om-animal</i> (pp.57-83). Editura ASE. ISBN: 9786065058309.  <a href="http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/5ecfcc.pdf">http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/5ecfcc.pdf</a>
		<b>2p.</b>	<b>Rujoiu, Valentina.</b> (2013). Introducere: "ecosistemul" violenței și societatea. În V. Rujoiu (coord.) <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 13-18). București: Editura ASE. ISBN:9786065057548.  <a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</a>
		<b>1p.</b>	<b>Rujoiu, Valentina</b> și Rujoiu, Octavian. (2012). Introducere. În V. Rujoiu și O. Rujoiu (coord.). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală</i> (pp.13-15). București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506.  <a href="http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/5ecfcc.pdf">http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/5ecfcc.pdf</a>
			<b>Rujoiu, Valentina</b> și Rujoiu, Octavian. (2012). Intimitatea ta sunt eu! În V. Rujoiu și O. Rujoiu

1p.	(coord.). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală</i> (pp. 71-115). București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506.  <a href="http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/5ecfcc.pdf">http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/5ecfcc.pdf</a>
2x1,5/1=3p.	<b>Rujoiu, Valentina.</b> (2011). Marital Rape Law. A Comparative Approach. În Buzducea, Doru, Rujoiu, Valentina, Lazăr, Florin, Szabo, Anamaria and Ene, Theodora (eds.). <i>International Social Work. A Supplement of Social Work Review</i> (pp. 265-280). București: Editura Universității din București. ISBN: 9789737379924 (512 p.).  <a href="http://topub.unibuc.ro/international-social-work-a-supplement-of-social-work-review/">http://topub.unibuc.ro/international-social-work-a-supplement-of-social-work-review/</a>
2p.	<b>Rujoiu, Valentina.</b> (2010). Violența în relația de cuplu: aspecte psihosociale. În D. Buzducea (coord.). <i>Asistența socială a grupurilor de risc</i> (pp. 223-280). Iași: Editura Polirom. ISBN: 9789734602773.  <a href="http://www.polirom.ro/catalog/carte/asistenta-sociala-a-grupurilor-de-risc-3973/">http://www.polirom.ro/catalog/carte/asistenta-sociala-a-grupurilor-de-risc-3973/</a>
1p.	<b>Dragomir (Rujoiu), Valentina și Rujoiu, Octavian.</b> (2004). Fața și expresiile faciale. În S. Chelcea (coord.). <i>Comunicarea nonverbală în spațiul public. Studii, cercetări, aplicații.</i> (pp. 53-66). București: Editura Tritonic. ISBN: 973-8497-85-X.  <a href="http://www.librarie.net/carti/30773/Comunicarea-nonverbala-in-spatiul-public-studii-cercetari-aplicatii-Septimiu-Chelcea">http://www.librarie.net/carti/30773/Comunicarea-nonverbala-in-spatiul-public-studii-cercetari-aplicatii-Septimiu-Chelcea</a>
2p.	<b>Dragomir (Rujoiu), Valentina.</b> (2005). Impactul politicilor sociale în contextul societății românești. În P. Iluț, L. Nistor și T. Rotariu (eds.). <i>România socială. Drumul schimbării și al integrării europene</i> (vol. 3) (pp. 34-43). Cluj: Editura Eikon. ISBN: 973-7833-28-7.

			<a href="http://www.librarie.net/carti/51333/Romania-sociala-drumul-schi-mbarii-si-al-Integrarii-Europene-1-2-3-Petru">http://www.librarie.net/carti/51333/Romania-sociala-drumul-schi-mbarii-si-al-Integrarii-Europene-1-2-3-Petru</a>
	<b>TOTAL I6=15,5p.</b>		
17	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în dicționare de specialitate	<b>0,5 x m/n</b>  <b>0,5p.</b>	Stresul psihosocial și boala cardiacă (Elena Iulia Mardare, 2010, București, Editura Universității din București). În <i>Revista de Asistență Socială</i> , 2011, 10, 4, 177-179.  <a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numar-4-2011-ro">http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numar-4-2011-ro</a>
		<b>0,5p.</b>	Teoria modernă a asistenței sociale (Malcolm Payne, 2011, Iași, Editura Polirom). În <i>Revista de Asistență Socială</i> , 2011, 10, 3, 231-233.  <a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numarul-3-2011-ro">http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numarul-3-2011-ro</a>
		<b>0,5p.</b>	Încălcarea legii ca stil de viață. Vulnerabilitatea adolescenților la criminalitate (Doina Ștefana Săucan, Aurora Liiceanu, Mihai Ioan Micle, 2009, București, Editura Academiei Române). În <i>Revista de Asistență Socială</i> , 2010, 9, 3, 171-172..  <a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numarul_3_2010">http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numarul_3_2010</a>
		<b>0,5p.</b>	Interviul în practica asistenței sociale (Livius Manea, 2008, București, Editura Universității din București). În <i>Revista de Asistență Socială</i> , 2009, 1-2.  <a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/archive_en">http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/archive_en</a>
		<b>0,5p.</b>	Enciclopedia dezvoltării sociale (coordonatori Cătălin Zamfir și Simona Stănescu, 2007, Iași, Editura Polirom). În <i>Revista de Asistență Socială</i> , 2007, 1-2.  <a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/archive_en">http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/archive_en</a>
		<b>0,5p.</b>	Proiectul de intervenție în asistența socială. De la propunere de finanțare la proiectele individualizate de intervenție (Ștefan Cojocaru, 2006, Iași, Editura Polirom). În <i>Revista de Asistență Socială</i> , 2006, 4.
		<b>0,5p.</b>	Studiul de caz. Designul, colectarea și analiza datelor (Robert K. Yin, 2005, Iași, Editura Polirom). În <i>Revista de Asistență Socială</i> , 2005,



	3-4.
<b>0,5p.</b>	Terapia de familie. Concepte și metode (Michael P. Nichols, Richard C. Schwartz, 2005, Pearson Education). În <i>Revista de Asistență Socială</i> , 2005, 1-2.
<b>0,5p.</b>	Asigurările sociale. Management, evoluție și tendințe (Corina Căce, 2004, București, Editura Expert). În <i>Revista de Asistență Socială</i> , 2004, 4.
<b>0,5p.</b>	România și integrarea europeană (Ioan Mihăilescu, 2003, București, Editura Ars Docendi). În <i>Revista de Asistență Socială</i> , 2004, 2-3.
<b>0,5p.</b>	Arta de a influența (Alex Mucchelli, 2002, Iași, Editura Polirom). În <i>Revista de Asistență Socială</i> , 2004, 1.
<b>0,5p.</b>	Manual de psihologie a comunității (coord. Bruna Zani, Augusto Palmonari, 2003 Iași, Editura Polirom). În <i>Revista de Asistență Socială</i> , 2003, 3-4.
<b>0,5p.</b>	Imagini instituționale ale tranziției (Luana Miruna Pop, 2003, Iași, Editura Polirom). În <i>Revista de Asistență Socială</i> , 2003, 3-4.
<b>0,5p.</b>	Dicționar al metodelor calitative în științele umane și sociale (Alex Mucchelli, 2002, Iași, Editura Polirom). În <i>Revista de Asistență Socială</i> , 2003, 2.
<b>0,5p.</b>	Politica socială a persoanelor cu handicap (Livius Manea, 2000, Casa de Editură și Presă Șansa). În <i>Revista de Asistență Socială</i> , 2003, 2.
<b>0,5p.</b>	Studii și metode de comunicare (Petre Anghel, 2003, Editura Aramis). În <i>Revista de Asistență Socială</i> , 2003, 2.
<b>0,5p.</b>	Aspecte psihosociale ale sărăciei (coordonatori Adrian Neculau, Gilles Ferreol, 2000, Iași, Editura Polirom). În <i>Revista de Asistență Socială</i> , 2002, 6.
<b>0,5p.</b>	Minoritari, marginali, excluși (coordonatori Adrian Neculau, Gilles Ferreol, 1996, Iași, Editura Polirom). În <i>Revista de Asistență Socială</i> , 2002, 6.
<b>0,5p.</b>	Modernitate și modernizare socială (Andrei Roth, 2002, Iași, Editura Polirom). În <i>Revista de Asistență</i>

			<i>Socială</i> , 2002, 6.
		<b>0,5p.</b>	Politică și dezvoltare. România încotro? (Lazăr Vlăsceanu, 2001, București, Editura Trei). În <i>Revista de Asistență Socială</i> , 2002, 6.
		<b>0,5p.</b>	Identitatea, cetățenia și legăturile sociale (coordonator Gilles Ferreol, 2000, Iași, Editura Polirom). În <i>Revista de Asistență Socială</i> , 2002, 6.
		<b>0,5p.</b>	Practici pozitive în comunitățile de romi (Măriea Ionescu, Sorin Căce, 2000, editată de Fundația pentru o Societate Deschisă și Centrul de Resurse pentru Comunitățile de Romi). În <i>Revista de Asistență Socială</i> , 2002, 4-5.
		<b>0,5p.</b>	Țigani, între ignorare și îngrijorare (coordonatori Elena Zamfir și Cătălin Zamfir, 1993, Editura Alternative). În <i>Revista de Asistență Socială</i> , 2002, 4-5, 193-195.
<b>TOTAL I7=11,5p.</b>			
18	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (cu ISSN) sau indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute	<b>1 x m/n</b>	<b>Rujoiu, Valentina.</b> (2009). <i>Abordarea problematicii violului marital în societatea românească</i> . În volumul Colocviului Internațional de Științe Sociale ACUM 2009 Brașov, 26-28 noiembrie 2009 (pp. 456-466). ISSN: 1844-5667.  <a href="http://acum.sociologie-brasov.ro/upload/files/ACUM%202009.pdf">http://acum.sociologie-brasov.ro/upload/files/ACUM%202009.pdf</a>
		<b>1p.</b>	
		<b>0,5p.</b>	Rujoiu, Octavian și <b>Rujoiu, Valentina.</b> (2006). <i>Violența domestică: crima săvârșită în numele onoarei</i> . În lucrarea <i>Identitate și Integrare Europeană</i> (pp. 59-60). Conferința Națională de Psihologie Socială, 22-24 septembrie, 2006, Iași, România. Supliment al Revistei <i>Anale Științifice ale Universității "A.I. Cuza" din Iași</i> . ISSN: 1453-0767.  <a href="http://books.google.ro/books/about/Prima_Conferin%C5%A3%C4%83_Na%C5%A3ional%C4%83_de_Psihol.html?id=yYSvXwAACAAJ&amp;redir_esc=y">http://books.google.ro/books/about/Prima_Conferin%C5%A3%C4%83_Na%C5%A3ional%C4%83_de_Psihol.html?id=yYSvXwAACAAJ&amp;redir_esc=y</a>
<b>TOTAL I8=1,5p.</b>			
19	Citări în articole din reviste cotate ISI, în cărți, sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale, cu coeficient de multiplicare m și care au un factor de impact	<b>(0,2 + 4 x f) x 2/n</b>	Rujoiu, Octavian and <b>Rujoiu, Valentina.</b> (2014). <i>Pet Loss and Human Emotion: Romanian</i>

f (nu se iau în considerare autocitățile), *n* este numărul de autori al publicației citate.

<p>(0,2+4x0,774) x2/2=3,296p.</p>	<p>Students Reflections on Pet Loss. <i>Journal of Loss and Trauma: International Perspectives on Stress and Coping</i>, 19, 5, 474-483.</p> <p><b>Citare în:</b> Brown, O.K. &amp; Symons, D.K. (2015). "My Pet Has Passed": Relations of Adult Attachment Styles and Current Feelings of Grief and Trauma after the Event. <i>Death Studies</i>, DOI: 10.1080/07481187.2015.1128499</p> <p><a href="http://dx.doi.org/10.1080/07481187.2015.1128499">http://dx.doi.org/10.1080/07481187.2015.1128499</a></p> <p><a href="http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/07481187.2015.1128499#preview">http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/07481187.2015.1128499#preview</a></p>
<p>0,2p.</p>	<p>Rujoiu, Octavian și <b>Rujoiu, Valentina</b>. (2013). Human-Animal Bond: Loss and Grief. A Review of the Literature. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 12, 3, 163-171. ISSN: 1583-0608.</p> <p><b>Citare în:</b> Trigg, Joshua, Smith, Bradley &amp; Thompson, Kirrilly. (2015). Does emotional closeness to pets motivate their inclusion in bushfire survival plans? Implications for emergency communicators. <i>Australian Journal of Emergency Management</i>, 30, 2, 24-30.</p> <p><a href="https://ajem.infoservices.com.au/items/AJEM-30-02-06">https://ajem.infoservices.com.au/items/AJEM-30-02-06</a></p>
<p>0,4p.</p>	<p><b>Rujoiu, Valentina</b>. (2010). Violența în relația de cuplu: aspecte psihosociale. În D. Buzducea (coord.). <i>Asistența socială a grupurilor de risc</i> (pp. 223-280). Iași: Editura Polirom. ISBN: 9789734602773.</p> <p><b>Citare în:</b> Bucuță, Mihaela Dana. (2015). "The Carousel of Violence": Experiences of Abused Women. <i>Bulletin of the Transilvania University of Brașov, Series VII: Social Sciences*Law</i>, Vol.8(57), No. 1, 71-78.</p> <p><a href="http://webbut.uni-tbv.ro/Bulletin/cautare/12_Bucuta%20M.pdf">http://webbut.uni-tbv.ro/Bulletin/cautare/12_Bucuta%20M.pdf</a></p>

0,2p.	<p><b>Rujoiu, Valentina</b> și Rujoiu, Octavian. (2014). The Medical Approach on Intimate Partner Sexual Abuse: Romanian Physicians' Perspective. A Qualitative Analysis. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 12, 4, 101-119. ISSN: 1583-0608.</p> <p>Citare in: Ciobanu, Ana Maria. Perspectiva medicilor asupra violentei sexuale in cuplu - studiu</p> <p><a href="http://violenta.decatorevista.ro/actualizator/studiu-violenta-sexuala/">http://violenta.decatorevista.ro/actualizator/studiu-violenta-sexuala/</a></p>
0,2p	<p><b>Rujoiu, Valentina</b> și Rujoiu, Octavian. (2012). Intimitatea ta, sunt eu! În V. Rujoiu și O. Rujoiu (coord.). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală</i> (pp. 71-115). București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506.</p> <p>Citare in: Ciobanu, Ana Maria (2014). Traiul rau si vrajmasia vietii.</p> <p><a href="http://dilemaveche.ro/sectiune/tema-saptamanii/articol/traiul-rau-vrajmasia-vietii">http://dilemaveche.ro/sectiune/tema-saptamanii/articol/traiul-rau-vrajmasia-vietii</a></p>
(0,2+4x0)x2/1 =0,4p.	<p><b>Rujoiu, Valentina.</b> (2008). <i>Violența domestică: violul marital</i> (teză de doctorat).</p> <p><b>Citare în:</b> Bonea, Georgiana V. (2011). Sistemul nonguvernamental românesc destinat victimelor violenței domestice: Așezământul social "Patriarhul Justinian Marina", Asociația Diaconia. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 2, 133-150.</p> <p><a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numarul-2-2011-ro">http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numarul-2-2011-ro</a></p>
0,4p.	<p><b>Rujoiu, Valentina.</b> (2009). Legislația privind violul marital. O abordare comparativă. <i>Sociologie Românească</i>, 7, 1, 125-139. ISSN: 1220-5389.</p> <p><b>Citare în:</b> Radu, Mariana Narcisa. (2014). Subiecții infracțiunii de viol. <i>Fiat Iustitia</i>, 1, 166-174.</p>

		<a href="http://www.fiatiustitia.ro/ojs/index.php/fi/article/view/167/153">http://www.fiatiustitia.ro/ojs/index.php/fi/article/view/167/153</a>
	0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian and <b>Rujoiu, Valentina</b>. (2014). Pet Loss and Human Emotion: Romanian Students Reflections on Pet Loss. <i>Journal of Loss and Trauma: International Perspectives on Stress and Coping</i>, 19, 5, 474-483. ISSN: 1532-5024.</p> <p><b>Citare în:</b> Gaba, Daniela. (2014). Terapia asistată de animale. Implicații pentru practica asistenței sociale. În O. Rujoiu (coord.). <i>Psihosociologia vieții cotidiene. Despre interacțiunea om-animal</i> (pp. 135-172). București: Editura ASE. ISBN: 978-606-505-830-9.</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/ad3a94c26.pdf">http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/ad3a94c26.pdf</a></p>
	0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și <b>Rujoiu, Valentina</b>. (2013). Human-Animal Bond: Loss and Grief. A Review of the Literature. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 12, 3 (pp. 163-171). ISSN: 1583-0608.</p> <p><b>Citare în:</b> Pirneci, Oana. (2014). Om și animal. Sau pentru cine bate clopotul din Atri. În O. Rujoiu (coord.). <i>Psihosociologia vieții cotidiene. Despre interacțiunea om-animal</i> (pp. 84-110). București: Editura ASE. ISBN: 978-606-505-830-9.</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/ad3a94c26.pdf">http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/ad3a94c26.pdf</a></p>
	0,2p.	<p><b>Rujoiu, Valentina</b>, Rujoiu, Octavian (eds.) (2012). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506.</p> <p><b>Citare în</b> Pirneci, Oana. (2014). Is Romania a Child-Centered Society? The Attitude of Social Workers to Family Violence Exerted on Children. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 4,73-84.</p>

	<a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numar_curent_en">http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numar_curent_en</a>
<b>0,4p.</b>	<p><b>Rujoiu, Valentina</b> (2012). Editorial: The culture of violence or cultivated violence. <i>Revista de Asistență Socială</i>, XI, 4, 5-6. ISSN: 1583-0608</p> <p><b>Citare în</b> Pirneci, Oana. (2014). Is Romania a Child-Centered Society? The Attitude of Social Workers to Family Violence Exerted on Children. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 4,73-84.</p> <p><a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numar_curent_en">http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numar_curent_en</a></p>
<b>0,4p.</b>	<p><b>Rujoiu, Valentina</b> (Ed.) (2013). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336 p.).</p> <p><b>Citare în</b> Pirneci, Oana. (2014). Is Romania a Child-Centered Society? The Attitude of Social Workers to Family Violence Exerted on Children. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 4,73-84.</p> <p><a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numar_curent_en">http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numar_curent_en</a></p>
<b>0,2p.</b>	<p>Rujoiu, Octavian și <b>Rujoiu, Valentina</b>. (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281.</p> <p><b>Citare în:</b> Pirneci, Oana. (2013). Programe de suport adresate copiilor victime ale violenței: de la constrângere legală la necesitate dovedită științific. În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 19-44). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336 p).</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</a></p>
	Rujoiu, Octavian și <b>Rujoiu,</b>

		<p><b>Valentina.</b> (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281.</p> <p><b>0,2p.</b> <b>Citare în:</b> Moraru, Eliza. (2013). “A scrijeli cimentul neuscat”. Forme de manifestare ale abuzului asupra copilului în secolul XXI. În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 45-85). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336 p.).</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</a></p>
		<p><b>Rujoiu, Valentina.</b> (2012). Editorial. Cultura violenței sau violența cultivată? <i>Revista de asistență socială</i>, 11, 4, 3-4. ISSN: 1583-0608.</p> <p><b>0,4p.</b> <b>Citare în:</b> Moraru, Eliza. (2013). “A scrijeli cimentul neuscat”. Forme de manifestare ale abuzului asupra copilului în secolul XXI. În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 45-85). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336 p.).</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</a></p>
		<p>Rujoiu, Octavian și <b>Rujoiu, Valentina.</b> (coord.)(2012). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506 (267 p.).</p> <p><b>0,2p.</b> <b>Citare în:</b> Pintrișel, Oana Maria. (2013). Abuzul asupra copilului în familie: ecoul patologic al devenirii umane. În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 86-126). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336 p.).</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</a></p>

<p><b>0,4p.</b></p>	<p><a href="#">contemporane/</a></p> <p><b>Rujoiu, Valentina.</b> (2010). <i>Violența în relația de cuplu: aspecte psihosociale.</i> În D. Buzducea (coord.). <i>Asistența socială a grupurilor de risc</i> (pp. 223-280). Iași: Editura Polirom. ISBN: 9789734602773.</p> <p><b>Citare în:</b>  Pintrijel, Oana Maria. (2013). <i>Abuzul asupra copilului în familie: ecoul patologic al devenirii umane.</i> În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 86-126). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336 p.).</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</a></p>
<p><b>0.2p.</b></p>	<p>Rujoiu, Octavian și <b>Rujoiu, Valentina.</b> (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale.</i> București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281.</p> <p><b>Citare în:</b>  Oprea, Cristina. (2013). <i>Serviciile sociale adresate victimelor violenței intime între accesare și respingere.</i> În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 189-220). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336 p.).</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</a></p>
<p><b>0,4p.</b></p>	<p><b>Rujoiu, Valentina.</b> (2010). <i>Violența în relația de cuplu: aspecte psihosociale.</i> În D. Buzducea (coord.). <i>Asistența socială a grupurilor de risc</i> (pp. 223-280). Iași: Editura Polirom. ISBN: 9789734602773.</p> <p><b>Citare în:</b>  Oprea, Cristina. (2013). <i>Serviciile sociale adresate victimelor violenței intime între accesare și respingere.</i> În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 189-220). București: Editura</p>



	<p>ASE. ISBN: 9786065057548 (336 p.).</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</a></p>
0,4p.	<p><b>Dragomir (Rujoiu), Valentina.</b> (2004). Valorile în practica asistenței sociale. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 1, 86-92.</p> <p><b>Citare în:</b> Oprea, Cristina. (2013). Serviciile sociale adresate victimelor violenței intime între accesare și respingere. În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 189-220). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336 p.).</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</a></p>
0,4p.	<p><b>Rujoiu, Valentina.</b> (2010). Violența în relația de cuplu: aspecte psihosociale. În D. Buzducea (coord.). <i>Asistența socială a grupurilor de risc</i> (pp. 223-280). Iași: Editura Polirom. ISBN: 9789734602773.</p> <p><b>Citare în:</b> Beldiman, Ana-Maria. (2013). Cuplul aflat în situație de criză. Importanța și rolul serviciilor de consiliere. În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 154-188). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336 p.).</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</a></p>
0,4p.	<p><b>Dragomir (Rujoiu), Valentina.</b> (2002). Fenomenul marginalizării și situația persoanelor cu handicap. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 6, 104-109.</p> <p><b>Citare în:</b> Popa, Cristiana Roxana. (2013). Abuzul exercitat asupra vârsnicilor instituționalizați. În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate.</i></p>

	<p><i>Tematizări contemporane</i> (pp. 127-153). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336 p.).</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</a></p>
0,4p.	<p><b>Rujoiu, Valentina.</b> (2010). <i>Violența în relația de cuplu: aspecte psihosociale.</i> În D. Buzducea (coord.). <i>Asistența socială a grupurilor de risc</i> (pp. 223-280). Iași: Editura Polirom. ISBN: 9789734602773.</p> <p><b>Citare în:</b> Oprea, Cristina. (2013). <i>Serviciile sociale adresate victimelor violenței intime între accesare și respingere.</i> În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 189-220). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336 p.).</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</a></p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și <b>Rujoiu, Valentina.</b> (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale.</i> București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281.</p> <p><b>Citare în:</b> Bogeanu, Ella Luisa. (2013). <i>Rolul serviciilor de asistență socială în contextul violenței intime.</i> În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 221-249). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336 p.).</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</a></p>
0,2p.	<p><b>Rujoiu, Valentina</b> și Rujoiu, Octavian. (2012). <i>Intimitatea ta, sunt eu!</i> În V. Rujoiu și O. Rujoiu (coord.). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală</i> (pp. 71-115). București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506.</p>

	<p><b>Citare în:</b> Bogeanu, Ella Luisa. (2013). Rolul serviciilor de asistență socială în contextul violenței intime. În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 221-249). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336 p.).</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</a></p>
0,4p.	<p><b>Rujoiu, Valentina.</b> (2010). <i>Violența în relația de cuplu: aspecte psihosociale.</i> În D. Buzducea (coord.). <i>Asistența socială a grupurilor de risc</i> (pp. 223-280). Iași: Editura Polirom. ISBN: 9789734602773.</p> <p><b>Citare în:</b> Bogeanu, Ella Luisa. (2013). Rolul serviciilor de asistență socială în contextul violenței intime. În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 221-249). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336 p.).</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</a></p>
0,2p.	<p><b>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina.</b> (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale.</i> București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281.</p> <p><b>Citare în:</b> Geană, Cristina. (2013). Sănătatea sexuală a femeii: o preocupare individuală sau colectivă? Interpretări exhaustive ale problematicei cancerului de col uterin. În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 250-280). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336 p.).</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</a></p>
	Rujoiu, Valentina și <b>Rujoiu,</b>

		<p><b>Octavian.</b> (2012). Intimitatea ta, sunt eu! În V. Rujoiu și O. Rujoiu (coord.). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală</i> (pp. 71-115). București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506.</p> <p><b>0,2p.</b> <b>Citare în:</b>  Geană, Cristina. (2013). Sănătatea sexuală a femeii: o preocupare individuală sau colectivă? Interpretări exhaustive ale problematicei cancerului de col uterin. În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 250-280). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336 p.).</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</a></p>
		<p><b>Rujoiu, Valentina.</b> (2010). Violența în relația de cuplu: aspecte psihosociale. În D. Buzducea (coord.). <i>Asistența socială a grupurilor de risc</i> (pp. 223-280). Iași: Editura Polirom. ISBN: 9789734602773.</p> <p><b>0,4p.</b> <b>Citare în:</b>  Geană, Cristina. (2013). Sănătatea sexuală a femeii: o preocupare individuală sau colectivă? Interpretări exhaustive ale problematicei cancerului de col uterin. În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 250-280). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336 p.).</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</a></p>
		<p><b>Dragomir (Rujoiu), Valentina.</b> (2003). Interviu în practica asistenței sociale. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 2, 94-98.</p> <p><b>0,4p.</b> <b>Citare în:</b>  Geană, Cristina. (2013). Sănătatea sexuală a femeii: o preocupare individuală sau colectivă? Interpretări exhaustive ale</p>

		<p>problematicii cancerului de col uterin. În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 250-280). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336p.).</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</a></p>
	0,4p.	<p><b>Dragomir (Rujoiu), Valentina.</b> (2004). Valorile în practica asistenței sociale. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 1, 86-92.</p> <p><b>Citare în:</b> Geană, Cristina. (2013). Sănătatea sexuală a femeii: o preocupare individuală sau colectivă? Interpretări exhaustive ale problematicii cancerului de col uterin. În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 250-280). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336 p.).</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</a></p>
	0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și <b>Rujoiu, Valentina.</b> (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281.</p> <p><b>Citare în:</b> Vieru, Adriana Grațîela. (2013). Calitatea parentalității în familia monoparentală pe fondul violenței intime. În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 281-302). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336 p.).</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</a></p>
		<p><b>Rujoiu, Valentina.</b> (2010). Violența în relația de cuplu: aspecte psihosociale. În D. Buzducea (coord.). <i>Asistența socială a grupurilor de risc</i> (pp. 223-280). Iași: Editura Polirom. ISBN: 9789734602773.</p>

0,4p.	<p><b>Citare în:</b>  Vieriu, Adriana Grațîela. (2013). Calitatea parentalității în familia monoparentală pe fondul violenței intime. În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 281-302). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336 p.).</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</a></p>
0,4p.	<p><b>Rujoiu, Valentina.</b> (2010). <i>Violența în relația de cuplu: aspecte psihosociale.</i> În D. Buzducea (coord.). <i>Asistența socială a grupurilor de risc</i> (pp. 223-280). Iași: Editura Polirom. ISBN: 9789734602773.</p> <p><b>Citare în:</b>  Enescu, Raluca Alexandra. (2013). <i>Violența în mediul școlar: o problemă socială globală.</i> În V. Rujoiu (coord.). <i>Violență și societate. Tematizări contemporane</i> (pp. 303-330). București: Editura ASE. ISBN: 9786065057548 (336 p.).</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Violenta-si-societate--Tematizari-contemporane/</a></p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și <b>Rujoiu, Valentina.</b> (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale.</i> București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281.</p> <p><b>Citare în:</b>  Pirneci, Oana. (2012). Recenzie (<i>Psihosociologia emoțiilor. Ce, când și cum simțim</i>, Octavian Rujoiu, Editura ASE, 2012). <i>Revista de Psihologie</i>, 58, 3, 275-277.</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/custom_images/file/critica%20Psihosociologia%20emoțiilor%20site(1).pdf">http://www.editura.ase.ro/custom_images/file/critica%20Psihosociologia%20emoțiilor%20site(1).pdf</a></p>
0,4p.	<p><b>Rujoiu, Valentina.</b> (2008). <i>Violența domestică: violul marital</i> (teză de doctorat).</p> <p><b>Citare în:</b></p>

	<p>Bonea, Georgiana V. (2013). <i>Violența în relația de cuplu: victime și agresori. Teorie și aplicații</i>. București: Editura SIGMA. ISBN: 9789736498343.</p>
0,4p.	<p><b>Rujoiu, Valentina.</b> (2008). Rolul politicilor și al serviciilor sociale în prevenirea violenței domestice. <i>Revista de pedagogie și asistență socială</i>, 10, 3, 62-75.</p> <p><b>Citare în:</b> Bonea, Georgiana V. (2013). <i>Violența în relația de cuplu: victime și agresori. Teorie și aplicații</i>. București: Editura SIGMA. ISBN: 9789736498343.</p>
0,4p.	<p><b>Rujoiu, Valentina.</b> (2008). Incursiune în “arta compromisului” de cuplu: violul marital. De la “drepturi masculine” la “obligații feminine”. <i>Sociologie Românească</i>, 1, 105-118. ISSN: 1220-5389.</p> <p><b>Citare în:</b> Bonea, Georgiana V. (2013). <i>Violența în relația de cuplu: victime și agresori. Teorie și aplicații</i>. București: Editura SIGMA. ISBN: 9789736498343.</p>
0,4p.	<p><b>Rujoiu, Valentina.</b> (2009). Legislația privind violul marital. O abordare comparativă. <i>Sociologie Românească</i>, 7, 1, 125-139. ISSN: 1220-5389.</p> <p><b>Citare în:</b> Bonea, Georgiana V. (2013). <i>Violența în relația de cuplu: victime și agresori. Teorie și aplicații</i>. București: Editura SIGMA. ISBN: 9789736498343.</p>
0,4p.	<p><b>Rujoiu, Valentina.</b> (2010). Violența în relația de cuplu. În D. Buzdocea (coord.). <i>Asistența socială a grupurilor de risc</i> (pp. 223-280). Iași: Editura Polirom. ISBN: 9789734602773.</p> <p><b>Citare în:</b> Bonea, Georgiana V. (2013). <i>Violența în relația de cuplu: victime și agresori. Teorie și aplicații</i>. București: Editura SIGMA. ISBN: 9789736498343.</p>

		<p><b>0,4p.</b></p> <p><b>Dragomir (Rujoiu), Valentina.</b> (2004). Valorile în practica asistenței sociale. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 1, 86-93. ISSN: 1583-0608.</p> <p><b>Citare în:</b> Bonea, Georgiana V. (2013). <i>Violența în relația de cuplu: victime și agresori. Teorie și aplicații</i>. București: Editura SIGMA. ISBN: 9789736498343.</p>
		<p><b>0,2p.</b></p> <p>Rujoiu, Octavian și <b>Rujoiu, Valentina.</b> (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281.</p> <p><b>Citare în:</b> Pirneci, Oana. (2012). Children victims of violence: Between the shame of being a victim and the victim of shame. <i>The Romanian Journal of Psychology</i>, 2, 2, 25-34 ISSN: 2248-0846.</p> <p><a href="http://rjop.ipsihologie.ro/images/stories/022012/RJOP_02_02_Oana_Pirneeci.pdf">http://rjop.ipsihologie.ro/images/stories/022012/RJOP_02_02_Oana_Pirneeci.pdf</a></p>
		<p><b>0,4p.</b></p> <p><b>Rujoiu, Valentina.</b> (2010). Violența în relația de cuplu. În D. Buzdocea (coord.). <i>Asistența socială a grupurilor de risc</i> (pp. 223-280). Iași: Editura Polirom. ISBN: 9789734602773.</p> <p><b>Citare în:</b> Bogeanu, Ella Luisa. (2012). The Role of Social Services in the Context of Intimate Violence. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 11, 4, 153-174.</p> <p><a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/http/www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numarul-4-2012-ro">http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/http/www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numarul-4-2012-ro</a></p>
		<p><b>0,4p.</b></p> <p><b>Rujoiu, Valentina.</b> (2010). Violența în relația de cuplu. În D. Buzdocea (coord.). <i>Asistența socială a grupurilor de risc</i> (pp. 223-280). Iași: Editura Polirom. ISBN: 9789734602773.</p> <p><b>Citare în:</b> Bonea, Georgiana V. (2012).</p>



	<p>Violența în relația de cuplu: etiologia agresorului și aspectele generale ale modelelor de abordare a serviciilor de specialitate. În V. Rujoiu și O. Rujoiu (coord.). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală</i> (pp. 192-236). București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506.</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/5ecfcc.pdf">http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/5ecfcc.pdf</a></p>
0,4p.	<p><b>Rujoiu, Valentina.</b> (2008). Incursiune în “arta compromisului” de cuplu: violul marital. De la “drepturi masculine” la “obligatii feminine”. <i>Sociologie Românească</i>, 1, 105-118. ISSN: 1220-5389.</p> <p><b>Citare în:</b> Bonea, Georgiana V. (2012). Violența în relația de cuplu: etiologia agresorului și aspectele generale ale modelelor de abordare a serviciilor de specialitate. În V. Rujoiu și O. Rujoiu (coord.). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală</i> (pp. 192-236). București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506.</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/5ecfcc.pdf">http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/5ecfcc.pdf</a></p>
0,4p.	<p><b>Rujoiu, Valentina.</b> (2009). Legislația privind violul marital. O abordare comparativă. <i>Sociologie Românească</i>, 7, 1, 125-139. ISSN: 1220-5389.</p> <p><b>Citare în:</b> Bratu, Roxana. (2012). Violența domestică în context internațional. În V. Rujoiu și O. Rujoiu (coord.). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală</i> (pp. 237-263). București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506.</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/5ecfcc.pdf">http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/5ecfcc.pdf</a></p>
0,4p.	<p><b>Rujoiu, Valentina.</b> (2010). Violența în relația de cuplu. În D. Buzdocea (coord.). <i>Asistența socială a grupurilor de risc</i> (pp. 223-280). Iași: Editura Polirom. ISBN: 9789734602773.</p>

	<p><b>Citare în:</b> Oprea, Cristina. (2012). Why Don't Abused Women Access Social Services of Support? <i>Revista de Asistență Socială</i>, 11, 4, 175-184.</p> <p><a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/http/www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numarul-4-2012-ro">http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/http/www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numarul-4-2012-ro</a></p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și <b>Rujoiu, Valentina</b>. (2005). Violența domestică. O perspectivă interculturală. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 1-2, 163-172. ISSN: 1583-0608.</p> <p><b>Citare în:</b> Bonea, Georgiana V. (2011). Sistemul nonguvernamental românesc destinat victimelor violenței domestice: Așezământul social "Patriarhul Justinian Marina", Asociația Diaconia. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 2, 133-150.</p> <p><a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numarul-2-2011-ro">http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numarul-2-2011-ro</a></p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și <b>Rujoiu, Valentina</b>. (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281.</p> <p><b>Citare în</b> Pirneci, Oana. (2012). Intervention Programs for Children Victims of Violence. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 4, 19-33.</p> <p><a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numar_curent_en">http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numar_curent_en</a></p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și <b>Rujoiu, Valentina</b>. (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281.</p> <p><b>Citare în</b> Enescu, Raluca Alexandra. (2012). School Violence: Prevention, Causes and Consequences. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 4, 79-96.</p> <p><a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro">http://www.revistadeasistentasociala.ro</a></p>

	<a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numar_curent_en">ro/index.pl/numar_curent_en</a>
0,2p.	<p><b>Rujoiu, Valentina</b> și Rujoiu, Octavian. (2012). Intimitatea ta, sunt eu! În V. Rujoiu și O. Rujoiu (coord.). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală</i> (pp. 71-115). București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506.</p> <p><b>Citare în</b> Bodogai, Simona. (2012). Prevention and Intervention in Cases of Abuse. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 4, 97-104.</p> <p><a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numar_curent_en">http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numar_curent_en</a></p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și <b>Rujoiu, Valentina</b>. (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281.</p> <p><b>Citare în</b> Oprea, Cristina. (2012). Why Don't Abused Women Access Social Services of Support? <i>Revista de Asistență Socială</i>, 4, 175-184.</p> <p><a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numar_curent_en">http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/numar_curent_en</a></p>
0,2p.	<p>Rujoiu, Octavian și <b>Rujoiu, Valentina</b>. (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i>. București: Editura ASE. ISBN: 9786065053281.</p> <p><b>Citare în:</b> Bonea, Georgiana V. (2012). Violența în relația de cuplu: etiologia agresorului și aspectele generale ale modelelor de abordare a serviciilor de specialitate. În V. Rujoiu și O. Rujoiu (coord.). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală</i> (pp. 192-236). București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506.</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/5ecfcc.pdf">http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/5ecfcc.pdf</a></p>
	<p>Rujoiu, Octavian și <b>Rujoiu, Valentina</b>. (2010). <i>Vest și Est: cultura violenței și emoțiile sociale</i>. București: Editura ASE. ISBN:</p>

		<p>9786065053281.</p> <p><b>0,2p. Citare în</b>  Pirneci, Oana. (2012). "Supune copacul cât este tânăr!" sau violența asupra copilului. O analiză psihosociologică. În V. Rujoiu și O. Rujoiu (coord.). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală</i> (pp. 116-149). București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506.</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/5ecfcc.pdf">http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/5ecfcc.pdf</a></p>
		<p><b>0,4p. Citare în:</b>  Dragomir (Rujoiu), Valentina. (2003). Interviu în practica asistenței sociale. <i>Revista de Asistență Socială</i>, 2, 94-98. ISSN: 1583-0608.</p> <p>Manea, Livius. (2008). <i>Interviul în practica asistenței sociale</i>. București: Editura Universității din București. ISBN: 9789737374684.</p> <p><a href="http://biblioteca.unibuc.ro/titluri/779/INTERVIUL-IN-PRACTICA-ASISTENTEI-SOCIALE">http://biblioteca-unibuc.ro/titluri/779/INTERVIUL-IN-PRACTICA-ASISTENTEI-SOCIALE</a></p>
		<p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2007). Rușinea și onoarea în contextul violenței domestice. <i>Sociologie Românească</i>, 5, 2, 178-192. ISSN: 1220-5389.</p> <p><b>Citare în:</b>  Bonea, Georgiana V. (2012). <i>Violența în relația de cuplu: etiologia agresorului și aspectele generale ale modelelor de abordare a serviciilor de specialitate</i>. În V. Rujoiu și O. Rujoiu (coord.). <i>Violența în familie. Între percepție socială și asumare individuală</i> (pp. 192-236). București: Editura ASE. ISBN: 9786065055506.</p> <p><a href="http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/5ecfcc.pdf">http://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/5ecfcc.pdf</a></p>
		<p>Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2007). Rușinea și onoarea în contextul violenței domestice. <i>Sociologie Românească</i>, 5, 2, 178-192. ISSN: 1220-5389.</p>

		<b>0,2p.</b>	<b>Citare în</b> Jderu, Gabriel. (2012). <i>Introducere în sociologia emoțiilor</i> . Iași: Editura Polirom. ISBN: 9789734621873.  <a href="http://www.polirom.ro/catalog/carte/introducere-in-sociologia-emoțiilor-4472/">http://www.polirom.ro/catalog/carte/introducere-in-sociologia-emoțiilor-4472/</a>
		<b>0,2p.</b>	Rujoiu, Octavian și <b>Rujoiu, Valentina</b> . (2007). Rușinea și onoarea în contextul violenței domestice. <i>Sociologie Românească</i> , 5, 2, 178-192. ISSN: 1220-5389.  <b>Citare în</b> Jderu, Gabriel. (2010). Ordinea interacțională și emoțiile. Homo sentients în perspectiva sociologiei dramaturgice. <i>Sociologie Românească</i> , 8, 1, 48-64. ISSN: 1220-5389.  <a href="http://www.arsociologie.ro/ro/sociologieromaneasca/arhiva">http://www.arsociologie.ro/ro/sociologieromaneasca/arhiva</a>
<b>TOTAL I9=21,696p.</b>			
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	0	-
<b>TOTAL I10</b>			
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută  Editor în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	<b>1p.</b>  <b>1p.</b>	Redactor șef adjunct al Revistei de Asistență Socială  Din 2012, membru în comitetul de lectură al Revistei de Psihologie (Academia Română). Din 2015 Editor
<b>TOTAL I11=2p.</b>			
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții Coordonator al unei colecții (serii de volume) editate de o editură din țară Membru în comitetul științific al unei asemenea colecții/serii	<b>0,5p.</b>  <b>0,5p.</b>	Membru în colegiul științific al colecției Et in Arcadia Ego (Editura ASE) din 2012  Membru în colegiul științific al colecției Psihosociologie (Editura ASE) din 2015

<b>TOTAL I12=1p.</b>			
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finantat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	0	-
TOTAL I13			
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finantat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară	0	-
TOTAL I14			
I15	Profesor visiting la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților) Profesor/cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună Efectuarea unui stagiu postdoctoral de cel puțin un an universitar la o universitate de prestigiu din străinătate	0	-
TOTAL I5			
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	0	-
TOTAL I16			
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	<b>0,5p.</b>	<p>Rujoiu, Octavian and <b>Rujoiu, Valentina</b> (2014). Academic Dishonesty and Workplace Dishonesty. An Overview. PROCEEDINGS OF THE 8<sup>th</sup> INTERNATIONAL MANAGEMENT CONFERENCE "MANAGEMENT CHALLENGES FOR SUSTAINABLE DEVELOPMENT", November 6<sup>th</sup>-7<sup>th</sup>, 2014, Bucharest, Romania.</p> <p><a href="http://management.ase.ro/Media/Default/Anunturi/IMC2014_Program%2031%20oct%202014%20final.pdf">http://management.ase.ro/Media/Default/Anunturi/IMC2014_Program%2031%20oct%202014%20final.pdf</a></p> <p>Pirneci, Oana, Rujoiu, Valentina and <b>Rujoiu, Octavian</b>. (2015). Examining Plagiarism from Cross-Cultural Perspective. Some Considerations. Proceedings of the 9<sup>th</sup> International Management Conference: "Management and Innovation: For Competitive Advantage". November 5<sup>th</sup>-6<sup>th</sup>, 2015, Bucharest, Romania.</p>
		<b>0,333p.</b>	

			<a href="http://conferinta.management.ase.ro/wp-content/uploads/2013/04/IMC2015-Final-Programme-30oct2015.pdf">http://conferinta.management.ase.ro/wp-content/uploads/2013/04/IMC2015-Final-Programme-30oct2015.pdf</a>
<b>TOTAL I17=0,833p.</b>			
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei	0	-
<b>TOTAL I18</b>			
I19	Inițierea de programe universitare  Introducerea de cursuri noi    Publicare cursuri pentru studenți	  <b>0,5p.</b>   <b>0,5p.</b>  <b>0,5p.</b>  <b>0,5p.</b>	 Am introdus următoarele cursuri:  <i>Violența în relația de cuplu.</i> <i>Abordare interculturală</i> la Departamentul de Asistență Socială, anul III studii licență  Planificare familială la Departamentul de Asistență Socială, anul III studii licență  Tehnici de intervenție pentru familiile aflate în situație de risc la Departamentul de Asistență Socială, master anul I Grupuri de Risc și Servicii Sociale de Suport  Tehnici de intervenție în situațiile de criză, la Departamentul de Asistență Socială, master anul II, Consiliere în Asistență Socială
<b>TOTAL I19 = 2p.</b>			
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție cu cel puțin 100.000 lei	  <b>1p.</b>	2011- 2013 <i>expert pe termen scurt</i> în cadrul proiectului <i>Universitatea – pol pentru inovare și dezvoltare</i> desfășurat în cadrul Universității din Craiova, Facultatea de Științe Socio-Umane, Departamentul pentru cercetare și Proiecte Europene (partener principal), Universitatea din București, Facultatea de Sociologie și Asistență Socială (partener 1), Lönnrot Institute, Kajaani University Consortium, University of Oulu, Finland (partener 2); stagiul de informare 13.05.2011-18.05.2011 în Finlanda, Kajaani University Consortium,

			Universitatea din Oulu; cod proiect 86-Universitate pentru Viitor, Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 Investește în oameni!
		<b>1p.</b>	2008-2011 membru în cadrul Proiectului de Cercetare Exploratorie, finanțat CNCISIS, <i>Asigurarea calității serviciilor sociale și dezvoltarea profesională a asistenților sociali prin implementarea unui sistem de supervizare</i> (director de proiect prof. univ.dr. Livius Manea).
		<b>1p.</b>	2003 membru în cadrul proiectului <i>Assistance to Social Sector Development – Romania</i> , în programul <i>Evaluation of the MIG</i> cercetare teren în județul Vrancea (culegere date și interpretare).
		<b>TOTAL I20=3p.</b>	
I21	Membru al Consiliului National de Atestare a Titlurilor, Diplomelor si Certificatelor Universitare, al Consiliului National al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agentiei Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	0	-
	<b>TOTAL I21</b>		
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/organizații internaționale/centre de cercetare	0	-
	<b>TOTAL I22</b>		
I23	Participarea la colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a, finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate	<b>1p.</b>	2011 (18 februarie) participant din partea Facultății de Sociologie și Asistență Socială, Departamentul de Asistență Socială, Universitatea din București la lucrările Consorțiilor de validare a calificărilor din domeniile de studii universitare de licență, specializarea „Asistență Socială”; activitate desfășurată în cadrul proiectului <i>Dezvoltarea unui sistem operațional al calificărilor din învățământul superior din România</i> , co-finanțat de Fondul Social European și Guvernul României, în cadrul Programului Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane, prin contractul POSDRU/2/1.2/S/2.
			2004 Instruire prin prelegeri și seminarii a personalului de îngrijire



		<b>1p.</b>	medicală și socială (asistenți sociali, asistenți medicali, infirmieri) din instituțiile guvernamentale și neguvernamentale din Județul Ialomița în cadrul programului “Cooperativa socială program de reinserție socială a persoanelor cu handicap din Județul Ialomița”, coordonat de Autoritatea Națională de Protecție a Persoanelor cu Handicap, Centrul de Instruire și Consultanță Profesională Labor – Slobozia. Realizarea unui support de curs “Modele și Tehnici de favorizare a reinserției sociale a persoanelor cu nevoi speciale” în scopul diseminării informațiilor în rândul grupului țintă.
		<b>1p.</b>	2005 Formator în cadrul Proiectului Phare 2001 “Construcția Instituțională a Serviciilor Sociale În România”.
		<b>1p.</b>	2003 – Expert evaluare servicii de formare, membru în comisia de experți privind acreditarea serviciilor de formare și sociale-Direcția de Muncă și Protecție Socială Dâmbovița (contracte civile).
<b>TOTAL I23=4p.</b>			
<b>TOTAL=158,685p.</b>			

<b>Criteriul</b>	<b>Denumirea criteriului</b>	<b>Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I</b>
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	Stand. minist.>/=3 <b>Total=9,656p.</b>
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în reviste cotate ISI, sau indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	Stand. minist >/=6 <b>16 articole</b>
C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim-autor sau coordonator	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2)  <b>O carte de autor, O carte de unic coordonator și 2 editate în colaborare</b>
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1–I18	Stand. minist.>/=60 <b>Total=149,685p.</b>
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	Stand. minist >/=3 <b>Total=21,696p.</b>
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I5-I8	Stand. minist >/=3 <b>Total=37,5p.</b>
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	Stand. minist.>/=100 <b>Total=158,685p.</b>

C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) acumulat după obținerea titlului de doctor	Stand. minist. $\geq 50$ Doctoratul 1-a m obținut în mai 2008 <b>Total=121,685p.</b>
----	---	--

**Data: 15.02.2016**

**Candidat,**